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Отчет о деятельности 

Ревизионной комиссии муниципального образования г. Бодайбо и района за 2024 год

Ревизионная комиссия муниципального образования г. Бодайбо и района является контрольно-счетным органом муниципального образования г. Бодайбо и района, органом местного самоуправления, обладает правами юридического лица.

Ревизионная комиссия муниципального образования г. Бодайбо и района (далее – Ревизионная комиссия), образованная Думой муниципального образования г. Бодайбо и района (далее – Дума), является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля.


Полномочия Ревизионной комиссии определяются:

- Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон № 6-ФЗ);


- Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ);


- Положением о Ревизионной комиссии муниципального образования г. Бодайбо и района.


Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона № 6-ФЗ и содержит общую характеристику результатов, проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, основные выводы, рекомендации и предложения по результатам деятельности Ревизионной комиссии за 2022 год.

В соответствии с действующим законодательством Ревизионная комиссия ежегодно готовит отчет о своей деятельности за прошедший год и представляет его в Думу для рассмотрения.


Ревизионная комиссия осуществляет свою деятельность на основе годового плана работы, который разрабатывается комиссией самостоятельно с учетом результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

Обязательному включению в план работы Ревизионной комиссии подлежат поручения Думы, предложения и запросы мэра г. Бодайбо и района, представительного органа поселений, передавших полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля (далее – Дума поселения).

Деятельность Ревизионной комиссии осуществлена на основе годового плана работы, сформированного с учетом предложений:


Думы г. Бодайбо и района (1 обращение – 3 ед.);
          
Думы поселений (2 - 7ед.);

Правоохранительные и надзорные органы (2- 2ед).
В 2024 году Комиссия в процессе реализации возложенных на нее полномочий осуществляла внешний финансовый контроль в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Основной целью каждого мероприятия, независимо от тематики и объектов контроля, ставилась оценка эффективности использования бюджетных средств и муниципальной собственности.

Основные итоги деятельности отражены в таблице.
	№

п/п
	Наименование показателя
	2023 год
	2024 год

	

	1.
	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий всего,

из них:
	27 (проверка по требованию прокуратуры г. Бодайбо)
	21 (1 информационная справка  по требованию прокуратуры, 1  по обращению СУ СК России по Ирк.обл.)

	1.1
	контрольных мероприятий (ед.), т.ч. внешние проверки
	19
	15 (2 КМ проведены в 2024 году выданы акты )

	1.2
	экспертно-аналитических мероприятий (ед.)
	8
	8

	2.
	Количество проведенных экспертиз проектов нормативных правовых актов
	82
	80

	3.
	Количество объектов, проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, всего,
	37
	30

	4.
	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, подготовлено ответов по поручениям, предложениям, запросам и обращениям всего,

из них на основании:
	8
	12

	4.1
	поручений представительного органа муниципального образования
	7
	10

	4.2
	предложений и запросов глав муниципальных образований
	-
	-

	4.3
	обращений органов прокуратуры и иных правоохранительных органов
	1
	2

	4.4
	обращений граждан
	
	

	
	Объем проверенных средств (тыс. рублей), в т.ч. внешние проверки 
	2414491,6
	3501808,8

	6.
	Всего выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего государственного финансового контроля (тыс. руб.) (контрольные мероприятия), из них:
	90634,8
	72/385835,1

	6.1
	нарушения при формировании и исполнении бюджетов
	6235,5
	

	6.2
	нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности
	18071,3
	11/88203,4

	6.3
	нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью
	13206,7
	10

	6.4
	нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц
	38913,5
	13/19514,8

	6.5
	нарушения в сфере деятельности организаций с участием муниципального образования в их уставных (складочных) капиталах и иных организаций, в том числе при использовании ими имущества, находящегося в муниципальной собственности
	
	

	6.6
	иные нарушения
	14120,3
	5/3915,5

	6.7
	нецелевое использование бюджетных средств
	87,5
	-

	7.
	Выявлено неэффективное использование бюджетных средств (тыс. руб.)
	4427,5
	3/5205,6

	8.
	Устранено выявленных нарушений (тыс. руб.), 


	14372,3
	17/294414,03

	9.
	Направлено представлений всего,

в том числе:
	14
	7

	9.1
	количество представлений, выполненных в установленные сроки
	12
	6

	9.2
	количество представлений, сроки выполнения которых не наступили
	2
	1

	9.3
	количество представлений, не выполненных и выполненных не полностью 
	
	

	13.
	Направлено информационных писем в органы исполнительной власти муниципальных образований
	4
	10

	14.
	Количество материалов, направленных в ходе и по результатам проведения контрольных мероприятий в органы прокуратуры и иные правоохранительные органы, по результатам рассмотрения которых в 
	8
	6

	15.
	Возбуждено дел об административных правонарушениях всего, 

из них
	1
	2

	15.1.
	количество дел по административным правонарушениям, по которым судебными органами вынесены постановления по делу об административном правонарушении с назначением административного наказания
	       1
	        2

	17.
	Привлечено должностных лиц к административной ответственности по делам об административных правонарушениях
	1
	2

	17.1
	Участие в судебных процессах
	1
	-

	23.
	Информационное присутствие:                                                                                      Ведется сайт 

	24.
	Финансовое обеспечение деятельности контрольно-счетного органа в отчетном году (тыс. руб.) в том числе
	6585,7
	8699,2

	
	Переданные полномочия
	1282,4
	1333,6

	24.1
	Фактическое исполнение, в том числе
	6525,2
	8035,8

	
	Переданные полномочия
	1267,4
	1219,2


Как видно из приведенных данных в 2024 году Комиссия провела:

 - контрольных мероприятий (включая 7 внешних проверок) –15 (в т.ч. - 1 по требованию прокуратуры г. Бодайбо, 1 – по обращению СУ СК России по Ирк.обл.);
- экспертно-аналитических мероприятий – 8;

  - экспертиза нормативных правовых актов – 80 (экспертизы внесения изменений в бюджеты района и поселений, экспертизы исполнения бюджетов района по кварталам, экспертизы внесения изменений в муниципальные программы, экспертизы нормативно-правовых актов);

  За год контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями охвачено 26 объектов.
В 2024 году проведены следующие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия

1. Экспертно-аналитическое мероприятие «Проверка эффективности использования средств межбюджетного трансферта Мамаканским городским поселением, выделенного на приобретение транспортных средств и оборудования для оказания услуг в сфере коммунального хозяйства» (проверяемый период 2022 год);

2. Контрольное мероприятие «Проверка расходования бюджетных средств, выделенных из областного и местного бюджетов на выполнение работ по строительству школы среднего (полного) общего образования на 250 учащихся в п. Мамакан Бодайбинского района» (проверяемый период 2018-2023 годы);
3. Контрольное мероприятие «Проверка правомерности и эффективности расходования бюджетных средств межбюджетного трансферта, выделенных на выявление и оценку объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организация работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде в случае накопления на территории муниципальных образований объектов накопленного вреда окружающей среде в 2023 году»;
4. Контрольное мероприятие «Проверка эффективного расходования бюджетных средств, в том числе регионального проекта «Успех каждого ребёнка», направленных на проведение капитальных ремонтов спортивных залов общеобразовательных учреждений в 2022 году» (проверка проведена, объекту проверки выдан акт проверки, отчет составлен в январе 2025 года);

5. Контрольное мероприятие «Проверка выплаты заработной платы с начислениями на нее работникам администрации Мамаканского городского поселения и главе Мамаканского муниципального образования за период 2021-2023 годов» (проверка проведена, объекту проверки выдан акт проверки, отчет составлен в январе 2025 года);

6. Контрольное мероприятие «Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности Бодайбинского муниципального образования (передача муниципального имущество по концессионному соглашению) (проверяемый период 2023 год);

7. Контрольное мероприятие «Проверка выплаты заработной платы с начислениями на нее работникам администрации Кропоткинского городского поселения и главе Кропоткинского  муниципального образования  за период 2021-2023 годов».

8. В соответствии с требованием прокуратуры г. Бодайбо о выделении специалиста участвовали в проверке. По итогу проверки подготовлена информация. 
В ходе проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Комиссией выявлены следующие нарушения и недостатки:

Экспертно-аналитического мероприятия «Проверка эффективности использования средств межбюджетного трансферта Мамаканским городским поселением, выделенного на приобретение транспортных средств и оборудования для оказания услуг в сфере коммунального хозяйства»

Согласно ст. 15 Бюджетного кодекса РФ местный бюджет предназначен для исполнения расходных обязательств муниципального образования. Расходные обязательства муниципального образования возникают в результате принятия муниципальных правовых актов по вопросам местного значения и иным вопросам, которые в соответствии с федеральными законами вправе решать органы местного самоуправления (части 1, 2 статьи 86 БК РФ) и подлежат отражению в реестре расходных обязательств (ст. 87 БК РФ).

Реестр расходных обязательств Мамаканского муниципального образования ведется по образцу реестра расходных обязательств согласно Порядка представления реестров расходных обязательств, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.05.2017 N2 82н, который утратил силу, в связи с изданием Приказа Министерства финансов России от 03.03.2020 № 34н (ред.от 26.02.2021) «Об утверждении Порядка, форм и сроков представления реестра расходных обязательств субъекта Российской Федерации, свода реестров расходных обязательств муниципальных образований, входящих в состав субъекта Российской Федерации форме.

Представленная форма Реестра расходных обязательств не дает возможности определить, что является основанием для внесения расходных обязательств в реестр.

2. Из бюджета муниципального образования г.Бодайбо и района бюджету Мамаканского городского поселения в 2022 году предоставлен иной межбюджетный трансферт на приобретение транспортных средств и оборудования для оказания услуг в сфере коммунального хозяйства (далее - МБТ) на сумму 4 305 ООО,ОО рублей.

Лимиты бюджетных обязательств до поселения доведены Администрацией г. Бодайбо и района уведомлениями: от 16.03.2022 № 166 по коду бюджетной классификации — 904 0502 0700415120 540 251 на сумму З 305 000,00 рублей, от 11.04.2022 № 452 по коду 904 0502 0700415120 540 251 на сумму 1000000,00 рублей.

З. В целях приобретения трактора с дополнительным оборудованием администрация Мамаканского городского поселения заключила муниципальный контракт № 151 от 14.06.2022 на сумму З 616 200,00 рублей, в том числе НДС — 602 700,00 рублей с Обществом с ограниченной ответственностью «АСТ».

4. В ходе экспертно-аналитического мероприятия установлено, что объекты: трактор Беларус-82.1, полуприцеп тракторный ОПМ-З,5, щеточное оборудование и отвал универсальный гидроповоротный не используются для решения вопросов местного значения.

Факт наличия приобретенного, но неиспользуемого имущества, свидетельствует о использовании бюджетных средств с нарушением принципа эффективности, установленного ст. 34 БК РФ в сумме З 616 200,00 рублей, поскольку цели приобретения имущества и результаты не достигнуты.

5. Администрация поселения в период с ноября 2022 года до настоящего времени несет расходы из бюджета по содержанию транспортного средства. В целом расходы на содержание транспортного средства в 2022 году и 2023 год (по начислению) составили 8 578,66 рублей. Данные расходы могут быть квалифицированы, как избыточные расходы бюджета.

Контрольное мероприятие «Проверка расходования бюджетных средств, выделенных из областного и местного бюджетов на выполнение работ по строительству школы среднего (полного) общего образования на 250 учащихся в п. Мамакан Бодайбинского района»

Проверка проведена по обращению СУ СК России по Иркутской области от 25.12.2023 № Исх-201/4-11026-23. 

В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки: 

1. Извещение о консервации Объекта, в адрес Администрации Мамаканского городского поселения, выдавшей разрешение на строительство, к проверке не представлено(отсутствует).  

Нарушение устранено по окончании проведения контрольного мероприятия. МКУ «УКС» в пояснениях от 05.04.2024 №18 предоставил копию извещение от 20.03.2024 № 11.  

 2. Объем бюджетных инвестиций на строительство школы среднего (полного) образования на 250 учащихся в п. Мамакан Бодайбинского района (далее - школы) предусмотренных муниципальной программой (в редакции Постановления администрации г. Бодайбо и района от 26.12.2023 № 330-пп)  в 2020 году в сумме 176790,7 тыс.рублей, в 2021 году в сумме 106043,7тыс.рублей, в 2022 году 23370,1 тыс.рублей, в 2023 году 44783,7 тыс.рублей не соотносится с изменением сметной стоимости объекта капитального строительства школы в 2023 году  и объёмом бюджетных ассигнований, утвержденных решением Думы г. Бодайбо и района от 14.12.2023 №29-па, администрация г. Бодайбо и района не внесла изменения в Постановление № 69-п от 20.04.2016, что является нарушением  пункта 2   статьи 79 Бюджетного кодекса РФ, пунктов 10, 11 Порядка от 14.04.2015г. № 104-п.  

Нарушение устранено по окончании проведения контрольного мероприятия. В пояснениях МКУ «УКС» от 05.04.2024 №18 предоставлена копия постановления администрации г. Бодайбо и района от 27.03.2024 №65-пп «О внесении изменений в постановление Администрации г. Бодайбо и района от 20.04.2016 №69-п» в части внесения изменений в сметную стоимость объекта капитального строительства, которая составила 732356,9 тыс.рублей.     


3. Согласно извещения о проведении электронного аукциона № 0134200000118003760, НМЦК составляла 386 893 720,89 рублей:

- сметная стоимость строительства объекта в сумме 367 147 960 руб.                        (согласно сводного сметного расчета по ценам и тарифам 3 кв. 2018 года), в том числе:

        2018 год – 103 004 400,0 руб.;

        2019 год – 264 143 560,0 руб.

- с учетом использования  индексов- дефляторов по видам экономической деятельности, определяемых Министерством экономического развития Российской Федерации в рамках разработки прогноза социально-экономического развития Российской Федерации в размере 5% на 2019 год и 4,8% на 2020 год к предыдущему году (Письмо Минэкономразвития от 18.07.2018 № Д14И-1426), увеличения с 2019 года ставки НДС с 18% до 20%, выполнения объемов работ 2019 года ( 40 000 000,00 руб.) в 2020 году сумма на Строительство объекта составит 283 889 320,89руб, в том числе: 

      2019 год -  241 969 320,89 руб.;

      2020 год – 41 920 000,00 руб.

          Ревизионная комиссия отмечает, что увеличение сметной стоимости объекта, указанного в сводном сметном расчете на 19 745 760,89 рублей в соответствии с вышеуказанными пояснениями не утверждены УКС администрации г. Бодайбо и района нормативным актом, данные пояснения отражены только в разъяснении положений документации об электронном аукционе при изменении стоимости строительства объекта.

4. В соответствии с п.9.6. Контракта в случае, если по каким-либо причинам обеспечение исполнения Контракта перестало быть действительным, закончило свое действие или иным образом перестало обеспечивать исполнение Подрядчиком его обязательств по Контракту, Подрядчик обязуется в течение 10 рабочих дней с момента, когда такое обеспечение перестало действовать, предоставить Заказчику новое надлежащее обеспечение исполнения Контракта на тех же условиях и в таком же размере.

Проверкой установлено, что Подрядчик ООО «Домострой Профи» в нарушение п.9.6 Контракта, п.9 ч.1. ст.95 Федерального закона № 44-ФЗ  в течение 10 рабочих дней  с момента прекращения срока действия банковской гарантии №  11Э-С-82440/18 от 14.12.2018 (срок действия –до 31.01.2021), а именно 12.02.2021, не предоставил новое надлежащее обеспечение исполнения Контракта.

5. В соответствии с п. 9.7. Контракта прекращение обеспечения исполнения Контракта или не соответствующее требованиям Закона о Контрактной системе обеспечение исполнения Контракта по истечении срока, указанного в Контракте, признается существенным нарушением Контракта Подрядчиком и является основанием для расторжения Контракта по требованию Заказчика с возмещением ущерба в полном объеме.

Проверкой установлено, что УКС администрации г. Бодайбо и района не принял решение, предусмотренное ч.9 ст. 95 Федерального закона № 44 ФЗ, п.9.7, 8.5. Контракта.

6. Проверкой установлено, что МКУ «УКС» изменены существенные условия контракта, а именно изменение цены контракта на основании соглашения № 12 от 20.02.2023 в нарушение п. 8 ч.1. ст.95, п. 65.1 ст. 112 Федерального Закона № 44-ФЗ, выразившиеся в отсутствии решения администрации г. Бодайбо и района, предусмотренное ч.9 ст.95 Федерального закона № 44 ФЗ.

Ревизионная комиссия отмечает, что отсутствие данного решения у администрации г. Бодайбо и района, отмечено в заключении № 01-2з от 09.02.2023 «По результатам экспертно-аналитического мероприятия на проект решения Думы г. Бодайбо и района «О внесении изменений и дополнений в решение Думы г.Бодайбо и района от 12.12.2022 №19-па «О бюджете муниципального образования г.Бодайбо  и района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».     

      
    Заказчиком неправомерно  вносились изменения: в части срока действия  контракта, изменения графика выполнения работ на основании дополнительных соглашений № 7 от 20.12.2021, № 11 от 31.01.2023,№ 12 от 20.02.2023.

    Решение МКУ «УКС администрации г. Бодайбо района» о принятии внесения изменений в условия исполнения контракта, без  предоставления Подрядчиком нового надлежащего обеспечения исполнения Контракта, привело к повторному нарушению Подрядчиком сроков выполнения работ по контракту, сроков предоставления обеспечения исполнения контракта, что классифицируется, как нарушение ст. 309, 740 ГК РФ, п.3.1, 9,6 контракта, ст. 34, Федерального закона № 44-ФЗ, а со стороны Заказчика, как нарушение  п. 2.1.4. контракта, ч.1 ст. 95  Федерального закона № 44-ФЗ.


7. В соответствии с п.3.1. Контракта срок выполнения работ в полном объеме с даты заключения муниципального контракта установлен                            по 01.12. 2021. 

   Как показала проверка, в нарушение ст. 309, 740 ГК РФ, п.3.1. контракта, ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ обязательства по Контракту  за период с 01.12.2021 по 25.08.2022 выполнялись подрядчиком с нарушением срока и не в полном объеме.


8. На момент расторжения Контракта (на 25.04.2023) с учетом пересчета сметной стоимости строительства ООО «Домострой Профи» не выполнены работы по строительству объекта в общей  сумме 106 627 599,12 руб или 22,7% от общей стоимости контракта (469455271,25 руб.).


 9. Отчет о целевом использовании аванса с приложением подтверждающих документов предоставлен ООО «Домострой Профи» в нарушение п.  2.1.5.1  Контракта, а  именно: нарушен срок предоставления отчета,  так как отчет сформирован 31.05.2019, а также содержит подтверждающие документы датированные мартом  и апрелем 2019 года.


10. Выборочный анализ подтверждающих документов (счетов-фактур/УПД, товарных накладных, актов о приеме-передаче товарно-материальных ценностей на хранение, договоров поставок) к отчету показал следующее:

       
1. Счет –фактура № 810 от05.05.2019 на сумму 1 160 717,00руб., в том числе НДС 193 452,85 рублей, подтверждает приобретение Подрядчиком производственного инвентаря, хозяйственных принадлежностей (рулетки, терки, топоры, совковые лопаты, метла, наборы ключей, перчатки, ножовки, защитные очки, ломы строительные, шпатели, уровни и т.д.). Согласно МДС 81-35-2004 (раздел III приложения 6 к методике) данные расходы относятся на накладные расходы (предусмотренные локальными сметными расчетами), в части расходов на организацию работ на строительных  площадках. 

       В данном случае, Счет –фактура № 810 от 05.05.2019 на сумму 1 160 717,00руб. в том числе НДС 193 452,85 рублей не является основанием для фактического подтверждения  использования аванса.

     2. Акт  о приеме – передаче товарно- материальных ценностей на хранение (форма по ОКУД 0335001) № 6 от 25.12.2018 на сумму 5 427 310,65 руб, № 9 от 28.12.2018 на сумму 4 419 145,5 руб., подтверждают приобретение следующих товарно-материных ценностей: 

- профилированный лист оцинкованный: НС 44-1000-0,7 на общую  сумму 4 276 791,27руб.;

- профнастил оцинкованный: Н75-750-0,8 на общую сумму 1 150 519,38 руб.;

- кассеты стальные оцинкованные текстурированные  на общую сумму 3 988 928,71 руб;

- анкеры HAS M10*90, HSTM16*140/25 на общую сумму 430 216,79 руб..

       Проверкой установлено.

Согласно актов о приемке выполненных работ КС2 № 34 от 14.08.2019, № 39 от 23.09.2019 приняты и оплачены ( платежные поручения № 643137 от 16.08.2019, № 388553 от 02.10.2019) общестроительные работы согласно Сметы № 02-01-01 изм.3, в том числе  товарно – материальные ценности : а именно, профилированный лист  оцинкованный: НС 44-1000-0,7 в количестве 47,5009 т.; профнастил оцинкованный: Н75-750-0,8 в количестве 1284 т. ; анкеры HAS M10*90 в количестве 2991 шт.

      Данный объем материалов, использованный при выполнении работ сопоставим с количеством, указанным в актах о приемке выполненных работ КС2, Смете № 02-01-01 изм.3, подтверждающими документами, предоставляемыми Подрядчиком в зачет аванса (приложение 7 к акту). Количество израсходованного материала, указанного в актах КС2 № 34 от 14.08.2019, № 39 от 23.09.2019 соответствует нормативному количеству материалов, предусмотренных  в целом проектно-сметной документацией. 

В данном случае, приобретенные материалы НС 44-1000-0,7 в количестве 47,5009 т.; профнастил оцинкованный: Н75-750-0,8 в количестве 1284 т.; анкеры HAS M10*90 в количестве 2991 шт.  за счет средств целевого аванса в сумме 5 582 371,17 руб. не могут являться основанием для фактического подтверждения  использования аванса.

       В нарушение п.2.1.5.1. контракта Подрядчиком не подтверждено документально целевое использование аванса в сумме 6 743 088,17 руб., что классифицируется как нарушение п.2 ч.1 ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ, выразившегося в предоставлении недостоверной информации и ходе исполнения своих обязательств.


11.  В нарушение статей 34, 94  Федерального  Закона  №44-ФЗ, статьи 746 ГК РФ, пункта 2.5 договоров № ФО-08/2023, ФО-08/2023,  оплата оказанных услуг произведена с нарушением сроков, установленных договорами ( от 2 рабочих дней до 33 рабочих дней). 

12. Общая сумма расходов за содержание объекта строительства за период с марта 2023 года до даты расторжения муниципального контракта (25.04.2023 года), произведенная с нарушением законодательства, составила 1491317,69 рублей. 

Таким образом, Заказчик произвел за счет средств местного бюджета оплату оказанных услуг за содержание объекта строительства на общую сумму 1491644,55 рублей без соблюдения принципа эффективности (ст.34 БК РФ).
Расходы, понесённые муниципальным образованием г. Бодайбо и района на содержание объекта строительства за период с марта 2023 года по 24 апреля 2023 года, МКУ «УКС» Подрядной организации в судебном порядке не предъявлялись. 

13. В соответствии с пунктом 3.4 ГСН 81-05-01-2001 построенные титульные временные здания и сооружения принимаются в эксплуатацию, зачисляются в основные средства заказчика (кроме временных дорог, подъездных путей и архитектурно оформленных дорог) и передаются в пользование подрядчику в порядке, установленном договором подряда.

По данным бухгалтерского учета, за период действия муниципального контракта № 3760 МКУ «УКС» временные здания и сооружения в состав основных средств не зачислялись. 

В бюджетной отчетности УКС за период 2018-2023 годов расходы по учету временных зданий и сооружений учтены в общем объеме фактических затрат при строительстве объекта на счете 106 «Вложения в нефинансовые активы».

Заказчиком (МКУ «УКС»), в нарушение требований абзаца «а» пункта 3.1.8 Положения по бухгалтерскому учету долгосрочных инвестиций, утвержденного приказом Минфина России от 30.12.1993 №160, и пункта 3.4 ГСН 81-05-01-2001, возведенные Подрядчиком ООО «Домострой Профи» титульные временные здания и сооружения и оплаченные при строительстве объекта, не приняты в эксплуатацию с оформлением актов ввода,  не учитывались обособленно по стоимости работ на счете 101 «Основные средства" в составе основных средств на балансе Заказчика и не передавались  в пользование Подрядчику, что, в конечном итоге, привело к нарушению п.4 Инструкции 157н, а именно  субъект бухгалтерского учета не обеспечил формирование полной и достоверной бухгалтерской (бюджетной) отчетности по состоянию на 01.01.2019, 01.01.2020, 01.01.2021, 01.01.2022, 01.01.2023 ( формы 0503130, 0503168) Данное нарушение имеет признаки административного правонарушения предусмотренного ст.15.15.6 ч.3 КоАП РФ).


14. Ревизионная комиссия отмечает, что пени за просрочку исполнения обязательств по Контракту за период с 01.02.2023 по 25.04.2023 МКУ «УКС» Подрядчику не предъявлялись.

В соответствии с пунктом 2 части 14 статьи 34 Закона №44-ФЗ, пунктом 7.7. Контракта в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, Заказчик производит оплату по Контракту за вычетом соответствующего размера неустойки (штрафа, пеней). 

Как установлено, в нарушение пункта 2 части 14 статьи 34 Закона №44-ФЗ, пункта 7.7 Контракта данное положение УКСом не учитывалось при расчетах с Подрядчиком за выполненные работы. 

Пунктом 11.4 Контракта определено, что в случае невыполнения Сторонами своих обязательств и не достижения взаимного согласия, споры по настоящему Контракту разрешаются в Арбитражном суде Иркутской области.

В нарушение п. 11.4 Контракта МКУ «УКС» не обращался в Арбитражный суд Иркутской области с иском о взыскании с Подрядчика суммы пени за просрочку исполнения обязательств, а также штрафа за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств. Недо поступление средств в бюджет муниципального образования составило 5 716,7 тыс.рублей.  

15. В соответствии с п. 1 ст. 9 Федерального закона № 402-ФЗ каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом. 

Пунктом 3 ст. 9 Федерального закона № 402-ФЗ, п. 21 ФСБУ № 256н установлено, что  первичный учетный документ должен быть составлен при совершении факта хозяйственной жизни, а если это не представляется возможным - непосредственно после его окончания.

      В соответствии с п.1 ст. 10 Федерального закона № 402-ФЗ данные, содержащиеся в первичных учетных документах, подлежат своевременной регистрации и накоплению в регистрах бухгалтерского учета.

Согласно п. 20 ФСБУ № 256н объекты бухгалтерского учета, а также изменяющие их факты хозяйственной жизни отражаются в бухгалтерском учете на основании первичных учетных документов и (или) сводных учетных документов.

В соответствии со ст. 41 БК РФ средства от применения мер гражданско-правовой ответственности (в том числе суммы неустойки) относятся к неналоговым доходам бюджетов бюджетной системы РФ (Письмо Минфина России от 11.03.2020 N 24-03-07/18298). 

В соответствии со ст.5 Федерального закона № 402-ФЗ объектом бухгалтерского учета, в том числе являются доходы.

В нарушение п.1 ст. 10 Федерального закона № 402-ФЗ,  п. 220 Инструкции № 157н, п. 85 Инструкции № 162н МКУ «УКС» не отражены неустойка и штраф на основании первичных учетных документов, сформированных МКУ «УКС г. Бодайбо и района» ( Требование № 84 от 13.12.2021 на сумму 320,3 тыс.рублей; Претензия от 01.02.2023 на сумму 5 396,5 тыс.рублей) в общей сумме 5716,74 тыс. р. в регистрах бухгалтерского учета на балансовом счете 209 00 «Расчеты по ущербу и иным доходам», что повлияло на достоверность показателей бюджетной отчетности в балансе (формы 0503130) по строке 250 на 01.01.2022, 01.01.2023 в общей сумме 320,3 тыс.рублей  по годам,  на 01.01.2024 в общей сумме  5 716,74 тыс.рублей. 

В нарушение п. 17 Инструкции № 191н, ст. 13 Федерального закона № 402-ФЗ в Балансе (форма 0503130) на 01.01.2022, 01.01.2023 в общей сумме по годам 320,3 тыс.рублей, 01.01.2024  в общей сумме 5 716,4 тыс.рублей по строке 250 отражена недостоверная информация (ст. 15.15.6. ч. 3 КоАП РФ).

16. В настоящее время в Арбитражном суде Иркутской области на рассмотрении находится заявление МКУ «Управления капитального строительства администрации г. Бодайбо и района» о включении в реестр требований кредиторов ООО «Домострой Профи». Определением от 20.02.2024 требования МКУ «УКС администрации г.Бодайбо и района» приняты частично в размере 4295179,17 рублей (неустойка, подлежащая удовлетворению за счет имущества должника, оставшегося после удовлетворения требований кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов ООО «Домострой Профи»).

По окончании проведения контрольного мероприятия МКУ «Централизованная бухгалтерия администрации муниципального образования г. Бодайбо и района» в регистрах бухгалтерского учета отразила сумму неустойки по Определению Арбитражном суде Иркутской области в сумме 4295179,17 рублей. данная операция подтверждается бухгалтерской справкой (ф. 0504833) от 06.03.2024 № 0000-000002. (письмо от 05.04.2024 №13).

17. Ревизионная комиссия отмечает, что в сумме требований не учтены штраф за неисполнения или ненадлежащего исполнения подрядчиком в сумме 320254,01 рубля и пени за просрочку исполнения обязательств за период с 01.02.2023 по 25.04.2023. Кроме того, в заявлении объем невыполненных работ по контракту указана без учета пересчета сметной стоимости работ,  произведенного в период с  01.02.2023 по 25.04.2023. 



18. При проверке установлено, что МКУ «УКС» (Бенефициар) не направлял в адрес АО «Российский банк поддержки малого и среднего предпринимательства» (Гаранта) Требование о выплате обязательства по возврату суммы неотработанного авансового платежа, по уплате штрафных санкций в связи с невыполнением и ненадлежащим выполнением ООО «Домострой Профи» (Принципалом) обеспечиваемых обязательств.


Сумма требований, которая могла быть истребована МКУ «УКС» по Банковской гарантии, в период её действия, составила 13295120,45 рублей, в том числе:

- сумма неотработанного аванса по состоянию на 01.12.2020 – 12425326,36 рублей. 

 - сумма штрафа за неисполнение или ненадлежащее исполнение контракта составит 869794,09 рубля (0,5% от 173958818,84 рублей, стоимость этапа строительства 2020 года). 

   
 19. Учитывая изложенные в отчете нарушения и недостатки, Ревизионная комиссия пришла к выводу: 

          1. Главный распорядитель бюджетных средств - Администрация г. Бодайбо и района не вправе была принимать решения о планировании бюджетных ассигнований подведомственному получателю бюджетных средств УКС г. Бодайбо и района  для исполнения бюджетных инвестиций  (строительства объекта) в период с 2021 по 2023 год, в том числе имеющих целевой характер, на основании дополнительных соглашений №7 от 20.12.2021, №11 от 31.01.2023, №12 от 20.02.2023 к муниципальному контракту № 3760 от 17.12.2018 заключенных с нарушением исполнения обязательных условия контракта, а именно ст.309, 740 ГК РФ, п.3.1, 9,6 контракта, ст34 Федерального закона № 44-ФЗ (со стороны Подрядчика), п.2.14. контракта, ч.1 ст.95 Федерального закона № 44-ФЗ (со стороны Заказчика), что классифицируется как нарушение пп.4 п.1 ст.158 БК РФ, выразившегося в ненадлежащем исполнении полномочий главного распорядителя бюджетных средств при  осуществлении  планирования  соответствующих расходов бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района  и  составлении обоснований бюджетных ассигнований, что в дальнейшем привело к расторжению муниципального контракта и  продлению сроков строительства объекта.

2. Главным распорядителем средств бюджета не обеспечен надлежащий контроль за расходованием бюджетных инвестиций получателем бюджетных средств, что имеет признаки нарушения пп.10 п.1 ст. 158 Бюджетного кодекса РФ (ст. 15.15.4 КоАП РФ).

     
По результатам контрольного мероприятия Ревизионная комиссия направлены главным распорядителям бюджетных средств – Администрации г. Бодайбо и района, получателям бюджетных средств - МКУ «УКС администрации г. Бодайбо и района» данный отчет для рассмотрения и принятие мер по устранению выявленных недостатков, нарушений и выработки управленческих решений для их недопущения в дальнейшем. 


По результатам контрольного мероприятия в целях устранения причин и условий, способствовавших отмеченным недостаткам и нарушениям Ревизионная комиссия направлены представления объектам контрольного мероприятия (администрации муниципального образования г. Бодайбо и района и МКУ «УКС»). 

          
По результатам проведения контрольного мероприятия составлен административный протокол, которым рассмотрен мировым судом. Должностное лицо привлечено к административной ответственности.  

Контрольное мероприятие «Проверка правомерности и эффективности расходования бюджетных средств межбюджетного трансферта, выделенных на выявление и оценку объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организация работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде в случае накопления на территории муниципальных образований объектов накопленного вреда окружающей среде в 2023 году»
  Решением Думы г. Бодайбо установлен на 2023 год объем иных межбюджетных трансфертов на выявление и оценку объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организация работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде в случае накопления на территории муниципальных образований объектов накопленного вреда окружающей  среде, а в случае их отсутствия – иные мероприятия по предотвращению и ( или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранение и восстановление природной среды, рациональное использование и воспроизводство природных ресурсов, обеспечение экологической безопасности (далее -  МБТ)   из бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района бюджетам, входящим в состав Бодайбинского муниципального района, в сумме 19 214,0 тыс.рублей, за счет средств зачисленных в бюджет района ,а именно плата за негативное воздействие на окружающую среду,  в том числе :

- Бодайбинскому  муниципальному образованию  в сумме  15 298,5 тыс.рублей  .;

- Мамаканскому муниципальному образованию в сумме 3 915,5 тыс.рублей.

Администрацией г. Бодайбо и района  заключено два соглашения  о предоставлении МБТ  на общую сумму 19 214,0 тыс.рублей.

Мероприятия по ликвидации мест несанкционированного размещения отходов отнесены к сфере охраны окружающей среды.

            В целях обеспечения целевого и эффективного использования средств  МБТ муниципальными образованиями заключено пять   муниципальных  контрактов на общую сумму 19 155,4 тыс.рублей.

            Общий объем ликвидированных отходов с несанкционированных  свалок составил 7 238,7м3.

          Все выявленные свалки расположены в границах муниципальных образований, на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена.

          Общая площадь несанкционированных свалок составила 10 289,65 м2. 

В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки:  

Администрация Бодайбинского  городского поселения  

1. установлены факты некачественного оформления документов на предоставления МБТ, а именно в представленном   Администрацией Бодайбинского городского поселения письме от 05.10.2023 № 2769 «О предоставлении межбюджетного трансферта» указан пункт Соглашения от 07.02.2023 (п.2.2.1), который не содержит требования о предоставление необходимых документов для получения МБТ. Взамен актов осмотра места несанкционированного размещения отходов после реализации мероприятий, предоставлены акты приёмки выполненных работ по муниципальным контрактам от 29.08.2023 № 01343000281230000270001, от 28.08.2023 № 01343000281230000260001.  Название акта приёмки выполненных работ от 02.10.2023  к принятию работ по  муниципальному контракту 29.08.2023 № 01343000281230000270001 не соответствует предмету данного контракта и действиям  приемочной комиссией зафиксированным в  данном акте.


2. Проверка обоснованности объемов -накопленных отходов   подлежащих ликвидации с несанкционированных свалок показала:


- акт выявления несанкционированной свалки  не содержит данные по каждому земельному участку о количестве объемов строительного мусора  образовавшегося в результате  обрушения  домов, указанных в ПОР(Проект организации работ на снос (демонтаж) жилого дома) , нет данных о количестве объемов отходов образовавшихся дополнительно,   не указан способ замера  дополнительных объемов  отходов ( с использованием  средств измерения, или с применением расчетного способа),  площадь свалок, расположенных на земельных участках с кадастровыми номерами 38:22:000036:223; 38:22:000035:348:38:22:000036:321 в акте указана ориентировочная.


- данные, указанные в ПОР1, ПОР 2 об объеме строительного мусора не согласуются между собой.

         Данные факты создают риски завышения объемов и фактической стоимости выполненных работ.   

 
3.  коммерческие предложения на выполнение работ по ликвидации несанкционированных свалок на территории Бодайбинского муниципального образования содержат общую стоимость работ, без детализации и расчетов (отсутствует перечень и цена составных элементов, входящих в состав работ). Данный факт при обосновании НМЦК влияет на прозрачность ценообразования закупаемых товаров,работ,услуг. В данном случае, Администрация Бодайбинского городского поселения для определения НМЦК использовала усредненные данные без подтверждения источников их формирования.

        Предоставленные  коммерческие  предложения:   ООО «ВАРИАНТ ПЛЮС» № 45 от 22.05.2023  (подписанное Директором ООО « Вариант Плюс»),  ООО « УК ГОРОД» № 784 от 16.05.2023  (подписанное Директором ООО «УК ГОРОД»), использованные для определения НМЦК  имеют признаки аффилированности (ст. 53.2 ГК РФ), а именно физическое лицо  является   единственным учредителем ООО               «ВАРИАНТ ПЛЮС» и   на постоянной основе работает в должности заместителя директора ООО «УК ГОРОД».

        Указанные недостатки при формальном соблюдении требований установленных статьёй 22 Федерального закона № 44-ФЗ, создают риски завышения НМЦК и неэффективного расходования бюджетных средств.


4.  Нарушение ч.6 ст.31 Федерального закона № 44-ФЗ (заказчики не вправе устанавливать требования к участникам закупок в нарушения требований настоящего Федерального закона о контрактной системе.), а именно пункт 8.2 Контракта не соответствует ч.3 ст.37 Федерального закона № 44-ФЗ.

5. оплата за выполненные работы произведена с нарушением срока, предусмотренного  Контрактами , а также с нарушением требований Закона о контрактной системе, ч.13.1 ст.34 Федерального закона № 44-ФЗ ( два случая)  (  частью 1 статьи 7.32.5 КоАП РФ.).

6. В ходе визуального осмотра установлено, что в местах ликвидированных свалок, расположенных вдоль линии ЛЭП, в районе  СНТ «Заря»  имеются новые незначительные очаги отходов ( резина от колес, гаражные ворота, пакеты, бумага ( обои)).

7. закупочной документацией,  извещением о проведении электронного аукциона для закупки 0134300028123000026 не  определено/не содержит требования к участникам  закупки о наличие в лицензии конкретизирующие  разрешенные виды обращения с отходами  подлежащих приему, размещению и захоронению.

8. закупочной документацией,  извещением о проведении электронного аукциона для закупки 0134300028123000027 не определено/не содержит требования к участникам  закупки о наличии в лицензии кодов отходов относящиеся   к  группе    9 21 100 00 00 0 "Отходы шин, покрышек, камер автомобильных" (Заказчики не вправе устанавливать требования к участникам закупок в нарушения требований настоящего Федерального закона о контрактной системе (ч.6 ст.31 Федеральный закон № 44-ФЗ).


9. В  действиях подрядчика ООО «Вариант плюс» имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.14.1 КоАП РФ, а также усматриваются признаки неосновательного обогащения     (ст.1102 ГК РФ), а именно подрядчик  выполнил работы по приемке, размещению (захоронению)   отходов  относящиеся   к  группе    9 21 100 00 00 0 "Отходы шин, покрышек, камер автомобильных" в отсутствие лицензии.

10. основное мероприятие муниципальной программы  объединило в своем составе расходы на исполнение органом местного самоуправления разных полномочий, регулируемые различными нормами законодательства  и имеющих различную функциональную направленность, так как ликвидация мест несанкционированного размещения отходов не относится к сфере обращения с твердыми коммунальными отходами, к коммунальной услуге. Место несанкционированного размещения отходов не является местом накопления твердых коммунальных отходов и местом размещения отходов , а  при формировании программной бюджетной классификации не отражает взаимосвязи структуры бюджетных ассигновании с целями и задачами муниципального образования.

11. отсутствие в паспорте муниципальной программы                                  (подпрограмме), в годовом отчете информации, о количестве несанкционированных свалок находящиеся  в границах муниципального образования,  отсутствие  показателя результативности выраженного в абсолютном  значении (а именно: площадь земель находящихся в границах муниципального образования  занимаемых несанкционированными свалками, количество несанкционированных свалок, объем отходов подлежащий ликвидации и т.д.), достигнутое значение целевых показателей указанных в годовом отчете муниципальной программы за 2023 год  объективно не характеризуют эффективность и результативность использования бюджетных средств, не свидетельствует о достижении конкретных экономических и экологических показателей.

12. Задачи муниципального управления и социально-экономического развития Бодайбинского муниципального образования, не согласуются с приоритетами и целями социально-экономического развития Иркутской области, в том числе отсутствуют мероприятия направленные на ликвидацию несанкционированных свалок, что классифицируется как нарушение ч.1 ст.6 Федерального закона  от 28.06.2014 г. № 172-ФЗ.

13. Генеральная схема санитарной очистки территории Бодайбинского муниципального образования, согласованная Управлением Роспотребнадзора по Иркутской области в 2020 году не содержит предложений и методов сборов по ликвидации несанкционированных свалок в границах муниципального образования.
                 Администрация Мамаканского городского поселения

1. установлены факты некачественного оформления  документов на предоставления МБТ , письма от 18.09.2023 № 860 , от 4.10.2023 № 902 Администрации Мамаканского городского поселения о предоставлении межбюджетного трансферта, не содержат сведения об  актах осмотра места несанкционированного размещения отходов после реализации мероприятий, что не позволяет установить своевременность их предоставления.

2. администрация Мамаканского городского поселения  в нарушение ст.87 БК РФ, не обеспечила ведение реестра расходных обязательств Мамаканского муниципального образования  в проверяемом периоде с отражением муниципальных правовых  актов   обусловливающих публичные нормативные обязательства и (или) правовые основания для иных расходных обязательств с указанием соответствующих положений (статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) муниципальных правовых актов с оценкой объемов бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения включенных в реестр обязательств.

3. установлены риски завышения объёмов и фактической стоимости выполненных работ, а именно   определение объёма накопленных отходов осуществлялось Администрацией без привлечения специализированных маркшейдерских организаций, при определение объёмов свалки применен понижающий коэффициент за разброс коммунальных отходов в отсутствие нормативного акта определяющего порядок расчета величины данного коэффициента. 

      4. Несоблюдение требований к содержанию извещения об осуществление закупки, а именно в извещение  о проведении закупки 013430000452000164 от 15.08.2023, 0134300004523000169 от 15.09.2023 , 0134300004523000165 от 15.08.2023 не указано обязательное требования к участникам закупки о наличии лицензии на осуществление работ, что классифицируется как нарушение Заказчиком  п. 12 ч. 1 ст. 42 Федерального закона № 44-ФЗ. и  имеет признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 1.4 статьи 7.30 КоАП ( три случая).
5.  закупочная  документация,  извещение о проведении электронного аукциона для закупки 013430000452000164 от 15.08.2023, не определено/не содержит требования о детализации отходов в соответствии с Федеральным классификационный каталогом отходов.    

6.  В нарушение п. 2 ст. 37 Федерального закона №44-ФЗ,  муниципальный контракт №164 от 04.09.2023 Администрацией заключен с ООО «Исток» без внесения на расчетный счет Заказчика обеспечения исполнения контракта, данные действия имеют признаки административного правонарушения предусмотренного п.1 статья 7.32 КоАП РФ ( два случая). 


7. В действиях подрядчика ООО «Исток» имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.14.1 КоАП РФ, а также усматриваются признаки неосновательного обогащения     (ст.1102 ГК РФ), а именно выполнил работы по погрузке и сбору отходов в отсутствие лицензии( два случая).

8. оплата за выполненные работы произведена с нарушением срока, предусмотренного  Контрактами , а также с нарушением требований Закона о контрактной системе, ч.13.1 ст.34 Федерального закона № 44-ФЗ ( два случая)  (  частью 1 статьи 7.32.5 КоАП РФ).

9. в нарушение ст.179 БК РФ в муниципальной программе отсутствует механизм реализации  мероприятия «Выявление и оценка объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организация работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде в случае наличия на территории муниципального образования объектов накопленного вреда окружающей среде, а в случае их отсутствия – иные мероприятия по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранение и воспроизводство природной среды, рациональное использование и воспроизводство природных ресурсов, обеспечение экологической безопасности», его порядок и условия. Кроме того, не определены целевые показатели мероприятия и параметры оценки эффективности реализации мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок. 

10. задачи муниципального управления и социально-экономического развития Мамаканского муниципального образования, не согласуются с приоритетами и целями социально-экономического развития Иркутской области, в том числе отсутствуют мероприятия направленные на ликвидацию несанкционированных свалок, что классифицируется как нарушение ч.1 ст.6 Федерального закона  от 28.06.2014 г. № 172-ФЗ.

По результатам контрольного мероприятия Ревизионная комиссия направлены представления объектам проверки.

Для дачи правовой оценки выявленных фактов имеющих признак административного правонарушения, информация направлена в Прокуратуру г. Бодайбо. 

Отчет Ревизионной комиссии по результатам проведения контрольного мероприятия направлен в Думу г. Бодайбо и района, в Думу Бодайбинского городского поселения.

Контрольное мероприятие «Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности Бодайбинского муниципального образования (передача муниципального имущество по концессионному соглашению»
В целях восстановления, сохранения и улучшения объектов транспортной и жилищной инфраструктуры  администрацией Бодайбинского городского поселения (далее- концедент) заключено Концессионное соглашение в отношении объектов имущественного комплекса Бодайбинского муниципального образования от 20.12.2011 (далее- Соглашение), с ООО « Управляющей компанией ГОРОД» (далее- концессионер) сроком на 49 лет.

В соответствии с предметом соглашения концессионер обязуется за свой счет произвести реконструкцию (капитальный ремонт) имущественного комплекса  Бодайбинского муниципального образования. 

В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки:  

1. В соответствии со ст. 3 Федерального № 115-ФЗ по концессионному соглашению одна сторона (концессионер) обязуется за свой счет создать и (или) реконструировать определенное этим соглашением имущество (недвижимое имущество или недвижимое имущество и движимое имущество, технологически связанные между собой и предназначенные для осуществления деятельности, предусмотренной концессионным соглашением) (далее - объект концессионного соглашения), право собственности на которое принадлежит или будет принадлежать другой стороне (концеденту), осуществлять деятельность с использованием (эксплуатацией) объекта концессионного соглашения, а концедент обязуется предоставить концессионеру на срок, установленный этим соглашением, права владения и пользования объектом концессионного соглашения для осуществления указанной деятельности. (в ред. Федерального закона от 02.07.2010 N 152-ФЗ).

Ревизионная комиссия отмечает, что в соответствии с подпунктом 6 пункта 2 статьи 8 Федерального закона № 115-ФЗ  проведение капитального ремонта/ текущего ремонта  концессионером за счет собственных средств является обязанностью концессионера при исполнении соглашения в целях поддержания  объекта концессионного соглашения в исправном состоянии.

         В данном случаи, при заключении соглашения, а именно определении предмета соглашения, сторонами не учтены императивные нормы (ст.422 ГК РФ), установленные Федеральным законом № 115-ФЗ (Такой договор или такие условия могут являются ничтожными – они не порождают прав и обязанностей (ст. 166 ГК РФ)).
2. Анализ заключенного между Администрацией и ООО "УК ГОРОД»" концессионного соглашения от 20.12.2011 выявил расхождения с утвержденным типовым соглашением, так, например, пунктом 30 Соглашения от 20.12.2011 предусмотрено право Концессионеру без согласия Концедента передавать Объект Соглашения в пользование третьим лицам, что не соответствует п.45 типового соглашения, а именно, данный пункт предусматривает право концессионера передавать объект соглашения в пользование третьим лицам только с согласия Концедента.  В данном случаи, указанный факт свидетельствует  о допущении существенных нарушений требований Федерального закона от 21.07.2005 N 115-ФЗ при регулировании отношений, возникших в связи с подготовкой, заключением, концессионных соглашений.

      3. В нарушение Федерального закона № 115-ФЗ  и условий Соглашения       ( п.57)  концессионная плата за 2022 год вносилась несвоевременно.

     4. В нарушение п. 82, 83 Соглашения Концессионер не предоставил обеспечение исполнения обязательств путём страхования  на ответственность в размере  инвестиций, вкладываемых в объект соглашения, что является существенным нарушением условия концессионного соглашения и классифицируется, как нарушение пункта  6.1 части 1 статьи 10 Федерального Закона № 115-ФЗ.

    Следует отметить, что в  соответствии с частью 1 статьи 36  Федерального Закона № 115-ФЗ концессионное соглашение может быть заключено только после предоставления победителем конкурса документов, подтверждающих о обеспечение исполнения обязательств по концессионному соглашению. В данном случаи, Администрация в нарушение части 1 статьи 36  Федерального Закона № 115-ФЗ не приняла решение об отказе в заключении концессионного соглашения . 

     5. Изменение размера арендной платы осуществлялось Арендодателем  в одностороннем порядке, что не соответствует п. 6.1 договора аренды № 1 от 30.07.2012. Так же следует отметить, что Положение №16-па от 28.09.2021 не содержит условий об изменение арендной платы в одностороннем порядке.

     6.  Арендная  плата   за период 2021-2023 годы вносилась  Арендатором не ежеквартально, а разовым платежом, что классифицируется как нарушение  п.3.2, 4.4.3 договора аренды № 1 от 30.07.2012, п.3.2.  Положения №16-па от 28.09.2021. 

     7. Проверкой установлено, что Администрацией Бодайбинского городского поселения не в полной мере осуществлялся контроль за поступлением арендной платы и принятие мер к должникам, а именно,  претензионная работа не осуществлялась, пени за нарушение сроков внесения арендной платы   по договору  аренды № 1 от 30.07.2012 за период 2021-2023 годы не предъявлялись.

       8. Согласно  предоставленным Пояснениям администрации, в целях осуществления контроля,  концедент   запрашивал  у концессионера информацию о проведенных мероприятиях по реконструкции                                    (капитальному) ремонту объектов концессионного соглашения, что подтверждается предоставленными письмами от 07.06.2013 № 2250, от 09.12.2016 № 4138, от 20.01.2017 № 144, от 13.01.2021 № 37, от 26.01.2021 № 279. Следует отметить, что данный контроль в 2022-2023 годах Концедентом не осуществлялся. 

На вышеуказанные запросы/претензии Концессионером в адрес концедента документы,  подтверждающие выполнение этапов по реставрации и приспособлению для своевременного использования Объекта  концессионного соглашения ( пункт 2 раздела I соглашения )  в сроки исполнения обязательств , указанных в разделе VIII настоящего соглашения, в  приложение  2 к концессионному соглашению от 20.12.2011 не представлялись/ отсутствуют, что свидетельствует   о  неисполнении  или ненадлежащем исполнении Концессионером (ООО УК ГОРОД) обязательств по настоящему Соглашению и классифицируется, как нарушение Концессионером существенных условий концессионного соглашения.

Факт  осуществления  администрацией (концедентом) ненадлежащего контроля за соблюдением концессионером условий концессионного соглашения,. классифицируются как   нарушение  ст.9 Федерального Закона № 115-ФЗ, п.64 концессионного соглашения.

      9. Претензионная работа, в части возмещения убытков концеденту,  возникших в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения Концессионером обязательств по настоящему Соглашению,  администрацией                  ( концедентом) не велась . В данном случае в бюджет Бодайбинского муниципального образования за период 2022-2023 году не дополучены доходы от уплаты неустоек, пеней,шрафов.

     10. Операция  по выбытию, перемещению  имущества являющемся объектом соглашения  по акту приема-передачи имущества от 20.12.2011 являющемся приложением № 3 к концессионному соглашению  от 20.12.2011  не отражена  в бюджетном учете на момент совершения хозяйственной операции. В данном случае, в нарушение п.4 Инструкции № 157-н при ведении бухгалтерского учета субъект учета (Администрация Бодайбинского городского поселения) не обеспечил формирование полной и достоверной информации о наличии государственного (муниципального) имущества, его использовании ( п.4 Инструкции № 157-н (текст данной редакции действовал с 01.01.2011 по 08.05.2018, изменения внесены приказом Минфина России от 31.03.2018 № 64-н).

    11. В нарушение п1.5 Приказа №49,  п.п.26,27 Приказа № 34н, п.11 Федерального закона №402, п.81  Приказа № 256н обязательная  инвентаризация переданного имущества по акту приема-передачи имущества от 20.12.2011 являющимся приложением № 3 к концессионному соглашению  от 20.12.2011  за проверяемый период  с 2021 по 2023 годы  ( и предыдущие периоды) Администрацией не проводилась, что также подтверждается пояснениями Администрации, указанными в письме  от 29.07.2024 № 2597.

    12. В нарушение п.14 Положения № 25/1 от 17.12.2015 сверка данных аналитического учета объектов в составе имущества казны и сведений об имуществе, содержащихся в реестре муниципальной собственности  администрацией не проводилась. 

    13. При ведении бюджетного (бухгалтерского) учета, составлении бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности, в том числе в целях обеспечения достоверности раскрытия в бюджетной (бухгалтерской) отчетности информации об объектах учета возникших в прошлых отчетных периодах в результате заключения и исполнения концессионного соглашения  от 20.12.2011 администрация не применила требования ФСГС « Концессионные соглашения», не обеспечила выполнения  мероприятий рекомендованных  методическими рекомендациями МФ РФ, не выполняла требования по проведению обязательной инвентаризации, установленных пунктами п1.5 Приказа №49,  п.п.26,27 Приказа № 34н,п.11 Федерального закона №402, п.81  Приказа № 256н, что повлияло на достоверность показателей бюджетной отчетности: в Сведениях о движении нефинансовых активов  ( форма 0503168),  Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства, заполненные учреждением (Форма по ОКУД 0503190), за проверяемый период 2021-2023 годы.

   14. В нарушение п.152 Приказ Минфина России от 28.12.2010 N 191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации" ( далее- Приказ № 191н), ст.13 Федерального закона № 402-ФЗ в Сведениях о движении нефинансовых активов  ( форма 0503168)  в разделе «7. Движение имущества казны в концессии» отражена недостоверная информация на 01.01.2022,  01.01.2023, 01.01.2024, выразившаяся в не отражении информации об объектах учета, возникших в прошлых отчетных периодах в результате заключения и исполнения концессионного соглашения  от 20.12.2011   в сумме 41 584 296,0 рублей, в Сведениях о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства, заполненные учреждением (Форма по ОКУД 0503190)  отражена недостоверная информация  на 01.01.2022,  01.01.2023, 01.01.2024, выразившаяся в не отражении суммы инвестиций (предельный размер расходов) на реконструкцию объектов концессионного соглашения  от 20.12.2011 в размере 37 315 737,0 рублей   ( ст.15.15.6 ч.4 КоАП РФ).

   15.  Выявленные нарушения требований Федерального закона  № 115-ФЗ при заключении и исполнении концессионного соглашения, а также не выполнение  концессионером мероприятий предусмотренных предметом соглашения, создают риски, а именно не способствуют привлечению инвестиций в экономику Бодайбинского муниципального образования, обеспечению эффективного использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, на условиях концессионного соглашения.

По результатам контрольного мероприятия Ревизионная комиссия:

- вынесено  представление объекту проверки;

 - составлен протокол об административном нарушение (рассмотрен мировым судьёй, факт нарушения подтвержден. Административное лицо привлечено к административной ответственности);
- отчет Ревизионной комиссии по результатам проведения контрольного мероприятия направлен в Прокуратуру г. Бодайбо, в Думу Бодайбинского городского поселения.

Контрольное мероприятие «Проверка выплаты заработной платы с начислениями на нее работникам администрации Кропоткинского городского поселения и главе Кропоткинского муниципального образования за период 2021-2023 годов»

В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки:

1.Норматив общей численности работников администрации Кропоткинского городского поселения с 17.112023 превысил установленный норматив (на 0,44 штат.ед.) за счет увеличения численности работников должностей, не отнесенных к должностям муниципальной службы в нарушение пункта 16 Методических рекомендаций по определению численности работников органов местного самоуправления муниципального образования Иркутской области, утвержденным Приказом министерства труда и занятости Иркутской области от 14.10.2013 № 57-мпр.

2. Перечень должностей муниципальной службы не соответствует структуре администрации Кропоткинского городского поселения, утвержденной решением Думы от 20.02.2021 № 9 и внесенным решением Думы Кропоткинского городского поселения от 16.112023 № 27 изменениям в структуру администрации Кропоткинского городского поселения.

З. Компенсация за неиспользованный отпуск, выплаченная работникам администрации в 2022 году имеет признаки неэффективного использования бюджетных средств (ст.З4 БК РФ) в объёме 97 750,29 рублей.

Комиссией в 2024 году составлен 2 административных протокола. Оба протокола рассмотрены мировым судьёй. Доводы комиссии подтверждены. 

Восемь материалов по контрольным мероприятиям направлены в прокуратуру для дачи правовой оценки.

По итогам контрольных мероприятий внесено Комиссией 7 представлений для принятия мер по устранению и предупреждению выявленных нарушений и недостатков, с предложениями по внесению изменений в нормативные акты, привлечению к ответственности должностных лиц. О принятых решениях и мерах по результатам рассмотрения представлений объекты проверки уведомили комиссию в установленные законом сроки.

По итогам проведения экспертно-аналитических и контрольных мероприятий объектам контроля, органам местного самоуправления, надзорные органы направлено 10 информационных письма о результатах проведенных мероприятий с указанием выявленных нарушений (недостатков), причин их возникновения и предложений по устранению. В соответствии с Положением о Комиссии отчеты и заключения направлены в Думу г. Бодайбо и района, Мэру г. Бодайбо и района, в Думы поселений и Главам поселений. 

Во исполнение одного из основных принципов деятельности контрольно-счетных органов – гласности – Комиссией проведена определенная работа по освещению деятельности комиссии. Для этого на официальном сайте Комиссии размещена информация о деятельности Комиссии, нормативные документы, отчеты и заключения о результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

Комиссией в соответствии с установленными требованиями ведется делопроизводство, работа с архивом.
Председатель комиссии                                                                     О.М. Шушунова
